東 吾 妻 町 議 会

平成２３年第３回臨時会

東 吾 妻 町 議 会 会 議 録

平成２３年５月１３日 開会

平成２３年５月１３日 閉会

平成２３年東吾妻町議会第３回臨時会会議録目次

第 １ 号 （５月１３日）

○議事日程…………………………………………………………………………………………… １

○本日の会議に付した事件………………………………………………………………………… １

○出席議員…………………………………………………………………………………………… １

○欠席議員…………………………………………………………………………………………… ２

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名……………………… ２

○職務のため出席した者…………………………………………………………………………… ２

○開会の宣告………………………………………………………………………………………… ５

○町長あいさつ……………………………………………………………………………………… ５

○開議の宣告………………………………………………………………………………………… ６

○仮議席の指定……………………………………………………………………………………… ６

○選挙第１号 議長選挙…………………………………………………………………………… ６

○議席の指定………………………………………………………………………………………… ９

○会議録署名議員の指名…………………………………………………………………………… ９

○会期の決定………………………………………………………………………………………… ９

○選挙第２号 副議長選挙…………………………………………………………………………１０

○常任委員会委員の選任について…………………………………………………………………１１

○常任委員会委員長、副委員長の互選結果の報告………………………………………………１２

○議会運営委員会委員の選任について……………………………………………………………１３

○議会運営委員会委員長、副委員長の互選結果の報告…………………………………………１４

○選挙第３号 吾妻東部衛生施設組合議会議員選挙……………………………………………１４

○閉会中の継続審査（調査）事件について………………………………………………………１５

○閉会の宣告…………………………………………………………………………………………１７

○署名議員……………………………………………………………………………………………１８

－1－

平成２３年東吾妻町議会第３回臨時会

議 事 日 程（第１号）

平成２３年５月１３日（金）午前１０時開会

第 １ 仮議席の指定

第 ２ 選挙第１号 議長選挙

追加日程 第 １ 議席の指定

追加日程 第 ２ 会議録署名議員の指名

追加日程 第 ３ 会期の決定

追加日程 第 ４ 選挙第２号 副議長選挙

追加日程 第 ５ 常任委員会委員の選任について

追加日程 第 ６ 常任委員会委員長、副委員長の互選結果の報告

追加日程 第 ７ 議会運営委員会委員の選任について

追加日程 第 ８ 議会運営委員会委員長、副委員長の互選結果の報告

追加日程 第 ９ 選挙第３号 吾妻東部衛生施設組合議会議員選挙

追加日程 第１０ 閉会中の継続審査（調査）事件について

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

出席議員（１４名）

１番 菅 谷 光 重 君 ２番 佐 藤 聡 一 君

３番 根 津 光 儀 君 ４番 樹 下 啓 示 君

５番 山 田 信 行 君 ６番 水 出 英 治 君

７番 轟 德 三 君 ８番 茂 木 恒 二 君

９番 金 澤 敏 君 １０番 青 柳 はるみ 君

１１番 須 崎 幸 一 君 １２番 浦 野 政 衛 君

１３番 一 場 明 夫 君 １４番 橋 爪 英 夫 君

－2－

欠席議員（なし）

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長 中 澤 恒 喜 君 教 育 長 高 橋 啓 一 君

総 務 課 長 高 橋 春 彦 君 企 画 課 長 武 藤 賢 一 君

保健福祉課長 先 場 宏 君 町 民 課 長 本 多 利 信 君

税務会計課長
兼会計管理者 加 辺 光 一 君 産 業 課 長 轟 馨 君

建 設 課 長 渡 辺 三 司 君 上下水道課長 佐 藤 喜知雄 君

事 業 課 長 蜂須賀 正 君 教 育 課 長 角 田 輝 明 君

職務のため出席した者

議会事務局長 田 中 康 夫 議 会 事 務 局
係 長

水 出 悟

議 会 事 務 局
主 任

角 田 光 代

－3－

────────────────────────────────────────────

○事務局長（田中康夫君） おはようございます。事務局長の田中です。よろしくお願いいた

します。

本臨時会は一般選挙後、初の議会であります。議長選挙がなされるまでの間、地方自治法

第107条の規定により、年長議員が臨時に職務を行うことになっております。出席議員中、

菅谷光重議員が年長であります。ご紹介いたします。菅谷光重議員、議長席へお願いいたし

ます。

○臨時議長（菅谷光重君） ただいま紹介をされました菅谷光重でございます。

地方自治法第107条の規定により、臨時に議長の職を行います。よろしくお願いをいたし

ます。

それでは、着座にて進行をさせていただきます。

お諮りをいたします。このたびの選挙におきまして、お互いに当選の栄誉を担って４年間

ご精励をいただくわけでございますので、まず自己紹介を行いたいと思いますが、いかがで

ございますか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○臨時議長（菅谷光重君） ご異議ないようでございますので、それでは、ただいまより自己

紹介をお願いいたします。１番の席から順次お願いをいたします。どうぞ。

○１番（佐藤聡一君） １番、大柏木の佐藤です。４年間よろしくお願いいたします。

○２番（根津光儀君） ２番、大字郷原字古谷に住んでおります根津光儀と申します。よろし

くお願いいたします。

○３番（樹下啓示君） ３番、樹下啓示といいます。植栗に住んでおります。４年間よろしく

お願いいたします。

○４番（山田信行君） ４番、山田信行です。原町に住んでおります。皆さんの期待にこたえ

るように一生懸命努めたいと思いますので、よろしくご指導お願いします。

○５番（水出英治君） ５番、水出英治です。三島に住んでおります。よろしくお願いします。

○６番（轟 德三君） 東吾妻町坂上地区に住んでおります轟德三です。よろしくお願いしま

す。

○７番（茂木恒二君） ７番、東地区の箱島に住んでおります。茂木と申します。どうぞよろ

しくお願いいたします。

－4－

○８番（金澤 敏君） ８番、原町地区川戸に在住の金澤敏です。また４年間よろしくお願い

いたします。

○９番（青柳はるみ君） ９番、青柳はるみです。よろしくお願いいたします。

○１０番（須崎幸一君） 10番、須崎幸一でございます。東地区の五町田に住んでおります。

よろしくお願いいたします。

○１１番（浦野政衛君） 11番、浦野政衛と申します。よろしくお願いいたします。

○１２番（一場明夫君） 12番、厚田の一場明夫といいます。よろしくお願いいたします。

○１３番（橋爪英夫君） 13番、町の一番東に当たります岡崎に在住しております。橋爪英夫

でございます。よろしくお願いします。

○１４番（菅谷光重君） 14番、郷原に住んでおります。菅谷光重でございます。どうぞよろ

しくお願いをいたします。

○臨時議長（菅谷光重君） 議員の自己紹介はこれで終わりました。

続いて、執行部の自己紹介をお願いいたします。

○町長（中澤恒喜君） 町長の中澤恒喜です。これから皆様には大変お世話になります。どう

ぞよろしくお願いいたします。

○総務課長（高橋春彦君） 総務課長を仰せつかっております高橋春彦と申します。どうぞよ

ろしくお願いいたします。

○企画課長（武藤賢一君） 企画課長の武藤賢一です。よろしくお願いします。

○税務会計課長兼会計管理者（加辺光一君） 税務会計課長の加辺光一です。会計管理者を兼

ねておりますので、よろしくお願いいたします。

○事業課長（蜂須賀正君） 事業課長の蜂須賀正と申します。よろしくお願いいたします。

○建設課長（渡辺三司君） 建設課長の渡辺三司です。よろしくお願いします。

○産業課長（轟 馨君） 産業課長の轟馨と申します。よろしくお願いします。

○上下水道課長（佐藤喜知雄君） 上下水道課長の佐藤喜知雄と申します。よろしくお願いし

ます。

○教育長（高橋啓一君） 教育長の高橋啓一です。よろしくお願いいたします。

○教育課長（角田輝明君） 教育課長の角田輝明です。どうぞよろしくお願いいたします。

○保健福祉課長（先場 宏君） 保健福祉課長の先場宏です。よろしくお願いいたします。

○町民課長（本多利信君） 町民課長の本多利信です。よろしくお願いいたします。

○臨時議長（菅谷光重君） ありがとうございました。

－5－

────────────────────────────────────────────

◎開会の宣告

○臨時議長（菅谷光重君） ただいまの出席議員数は14人であります。定足数に達しておりま

すので、これより東吾妻町議会平成23年第３回臨時会を開会します。

（午前１０時０７分）

────────────────────────────────────────────

◎町長あいさつ

○議長（菅谷光重君） 会議に入る前に町長のごあいさつをお願いいたします。

町長、お願いします。

（町長 中澤恒喜君 登壇）

○町長（中澤恒喜君） 平成23年第３回臨時会の開会に当たりまして、一言ごあいさつを申し

上げます。

５月の若葉が一段とまぶしく光り輝く季節を迎えました。議員各位には、何かとご多忙の

ところご出席を賜りここに開催できますことに対し、厚く御礼を申し上げます。

さて、４月24日に執行されました東吾妻町議会議員選挙において、ご当選の栄に浴されま

した新議員の皆様に改めて心からお祝いを申し上げます。ご当選まことにおめでとうござい

ます。町民からの負託を受けられた皆様には、町の飛躍と発展のためご尽力を賜りますよう

お願いを申し上げます。

また、既にご承知のとおり、町では国難ともいうべき未曾有の大災害となりました東日本

大震災に伴う被災者を現在250名ほど受け入れております。原子力発電所事故の収束はいま

だめどが立たず、長期化するものと思われます。今後の被災者支援につきましても友好都市

でもあります杉並区、被災地であります南相馬市と手を携え、町を挙げて取り組んでいかな

ければならないと考えております。

重ねて議員各位のご指導、ご協力をお願い申し上げ、開会のごあいさつとさせていただき

ます。どうぞよろしくお願いいたします。

－6－

────────────────────────────────────────────

◎開議の宣告

○臨時議長（菅谷光重君） 本日の会議を開きます。

（午前１０時１０分）

────────────────────────────────────────────

◎仮議席の指定

○臨時議長（菅谷光重君） 日程第１、仮議席の指定をいたします。議事進行上、臨時議長よ

り指定いたします。仮議席はただいまご着席の議席と指定いたします。

これからはしばらくの間、議会内部の役員構成の関係でございます。特に選挙執行に当た

っては、議場の出入り口を閉鎖いたしますので、説明員として出席をしていただいておりま

す執行部の皆さんは、事務室へ戻って事務についていただいても結構でございます。

また、閉会の前に連絡をいたしますので、着席いただければというふうに思います。どう

ぞよろしくお願いをいたします。

（執行部退場）

────────────────────────────────────────────

◎選挙第１号 議長選挙

○臨時議長（菅谷光重君） 日程第２、選挙第１号 議長選挙を行います。

選挙は投票で行います。

議場の出入り口を閉めます。

（議場閉鎖）

○臨時議長（菅谷光重君） ただいまの出席議員数は14人です。

次に、立会人を指名いたします。

会議規則第32条第２項の規定によって、立会人に佐藤聡一議員、根津光儀議員を指名いた

します。

投票用紙を配ります。

－7－

（投票用紙配付）

○臨時議長（菅谷光重君） 念のため申し上げます。投票は単記無記名で行います。

投票用紙に被選挙人の氏名を明瞭に記載願います。

投票用紙の配付漏れはありませんか。

（「ありません」と呼ぶ者あり）

○臨時議長（菅谷光重君） 配付漏れなしと認めます。

投票箱を点検いたします。

（投票箱点検）

○臨時議長（菅谷光重君） 異状なしと認めます。

ただいまから投票を行います。

事務局長が議席番号と氏名を呼び上げますので、順番に投票をお願いいたします。

（投票）

○臨時議長（菅谷光重君） 投票漏れはありませんか。

（「はい」と呼ぶ者あり）

○臨時議長（菅谷光重君） 投票漏れなしと認めます。

投票を終わります。

続いて、開票を行います。

佐藤聡一議員、根津光儀議員、開票の立ち会いをお願いいたします。

（立会人立ち会い、開票）

○臨時議長（菅谷光重君） 選挙の結果を報告いたします。

投票総数 14票

有効投票 14票

無効投票 ０票

有効投票のうち

菅谷光重議員 ９票

一場明夫議員 ５票

この選挙の法定得票数は４票です。

よって、菅谷光重が議長に当選をしました。

議場の出入り口を開きます。

（議場開鎖）

－8－

○臨時議長（菅谷光重君） ただいま議長に当選をされました菅谷光重がいます。

会議規則第33条第２項の規定によって、当選の告知をいたします。

菅谷光重が議長の当選のあいさつを行います。

（新議長 菅谷光重君 登壇）

○議長（菅谷光重君） ただいまは皆さんから大変なご支持、大変なお力添えをいただきまし

て議長の任を汚すことになりました。まことにありがたく心からの感謝と心からの御礼を申

し上げます。大変にありがとうございました。あわせまして今この重責を身を引き締めて職

務、これに精進をしてまいる所存でございますので、重ねてご鞭撻とご助言のほどをお願い

申し上げます。

ここで申し上げるまでもないことですが、私たち議会と執行部は車で申します両輪であり

ます。私はこうした両輪のもとで監視の目を持って、議員の皆さんと一緒一丸となって町政、

自治の発展に取り組んでまいります。そうし続けます。恐縮なことでございますが、私の信

条「和を以て貴しとなす」これはご案内のように聖徳太子が政治家、為政者に向けての十七

条の憲法のほんの一節でございますが、こうした言葉が今日まで脈々と生き、語り継がれて

いるわけであります。私はこの言葉を心の糧として今までまいりました。今後も私はこの

「和を以て貴しとなす」この言葉を心の糧にし続けてまいります。

議席は、１番から14番までまさに横一線、公平・平等でございます。議員皆さんのまさに

新しい風、新風とともに私は発想転換的なことまで皆さんにお願いを申し上げます。どうぞ

皆さんのそうした風で空気で14人議会の体制がスタートできるというふうに信じております。

ここに重ねてご鞭撻とご指導のほどを心からお願いを申し上げまして、あいさつにかえさ

せていただきます。一緒に頑張りましょう。お願いをいたします。

それでは、ここで暫時休憩をとります。

（午前１０時３２分）

────────────────────────────────────────────

○議長（菅谷光重君） ただいまより再開をいたします。

（午前１０時４７分）

────────────────────────────────────────────

－9－

◎議席の指定

○議長（菅谷光重君） 追加議事日程に従い、会議を進めてまいります。

追加日程第１、議席の指定を行います。

議席は会議規則第４条の規定により、議長において指定いたします。議席番号と議員氏名

を朗読させます。

事務局長、どうぞ。

○事務局長（田中康夫君） １番、菅谷光重議員。２番、佐藤聡一議員。３番、根津光儀議員。

４番、樹下啓示議員。５番、山田信行議員。６番、水出英治議員。７番、轟德三議員。８番、

茂木恒二議員。９番、金澤敏議員。10番、青柳はるみ議員。11番、須崎幸一議員。12番、

浦野政衛議員。13番、一場明夫議員。14番、橋爪英夫議員。以上です。

○議長（菅谷光重君） ただいま朗読のとおり議席を指定いたします。

────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（菅谷光重君） 追加日程第２、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員の指名は、会議規則第118条の規定により、２番、佐藤聡一議員、３番、

根津光儀議員、４番、樹下啓示議員を指名いたします。

────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（菅谷光重君） 追加日程第３、会期の決定を議題といたします。

お諮りをいたします。本臨時会の会期は、本日１日としたいと思いますが、ご異議ござい

ませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（菅谷光重君） 異議なしと認め、本日１日と決定をいたしました。

────────────────────────────────────────────

－10－

◎選挙第２号 副議長選挙

○議長（菅谷光重君） 追加日程第４、選挙第２号 副議長選挙を行います。

選挙は投票で行います。

議場の出入り口を閉めます。

（議場閉鎖）

○議長（菅谷光重君） ただいまの出席議員数は14人です。

次に、立会人を指名いたします。

会議規則第32条第２項の規定によって、立会人に樹下啓示議員、山田信行議員を指名いた

します。

投票用紙を配ります。

（投票用紙配付）

○議長（菅谷光重君） 念のために申し上げます。投票は単記無記名で行います。

投票用紙に被選挙人の氏名を明瞭に記載願います。

投票用紙の配付漏れはありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（菅谷光重君） 配付漏れなしと認めます。

投票箱を点検いたします。

（投票箱点検）

○議長（菅谷光重君） 異状なしと認めます。

ただいまから投票を行います。

事務局長が議席番号と氏名を呼び上げますので、順次投票をお願いいたします。

（投票）

○議長（菅谷光重君） 投票漏れはありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（菅谷光重君） 投票漏れなしと認めます。

投票を終わります。

続いて、開票を行います。

樹下啓示議員、山田信行議員、開票の立ち会いをお願いいたします。

（立会人立ち会い、開票）

－11－

○議長（菅谷光重君） 選挙の結果を報告いたします。

投票総数 14票

有効投票 13票

無効投票 １票

有効投票のうち

須崎幸一議員 10票

金澤 敏議員 １票

浦野政衛議員 １票

橋爪英夫議員 １票

以上のとおりでございます。

この選挙の法定得票数は４票です。

したがって、須崎幸一議員が副議長に当選をされました。

議場の出入り口を開きます。

（議場開鎖）

○議長（菅谷光重君） ただいま副議長に当選をされました須崎幸一議員が議場におられます。

会議規則第33条第２項の規定により、当選の告知をいたします。

須崎幸一議員、副議長当選のごあいさつをお願いいたします。どうぞ、演壇にてお願いを

いたします。

（新副議長 須崎幸一君 登壇）

○副議長（須崎幸一君） 先ほどは副議長選挙におきまして、皆さんのご信任をいただきまし

てまことにありがとうございます。町民の皆さんのために副議長の職務を一生懸命果たさせ

ていただきたいと思っておりますので、今後とも議員各位におかれましてはご協力をしてい

ただき、ご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。ありがとうございました。

────────────────────────────────────────────

◎常任委員会委員の選任について

○議長（菅谷光重君） 追加日程第５、常任委員会委員の選任についてを議題といたします。

常任委員会委員の選任については、委員会条例第７条の規定により、それぞれ次のように

指名したいと思います。

－12－

朗読をさせます。

事務局長、どうぞ。

○事務局長（田中康夫君） 総務建設常任委員会、樹下啓示議員。山田信行議員。轟德三議員。

茂木恒二議員。須崎幸一議員。浦野政衛議員。一場明夫議員。

文教厚生常任委員会、菅谷光重議員。佐藤聡一議員。根津光儀議員。水出英治議員。金澤

敏議員。青柳はるみ議員。橋爪英夫議員。以上です。

○議長（菅谷光重君） ただいま朗読のとおり選任したいと思いますが、ご異議ございません

か。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（菅谷光重君） 異議なしと認めます。

したがって、ただいま朗読のとおり、それぞれ常任委員会委員に選任することに決定をい

たしました。

以上で常任委員会委員の選任についてを終わります。

ここで休憩をとり、常任委員長、副委員長の互選のための委員会を開催していただきたい

と思います。

それでは、暫時休憩といたします。

（午前１１時０８分）

────────────────────────────────────────────

○議長（菅谷光重君） ただいまより再開をいたします。

（午前１１時５６分）

────────────────────────────────────────────

◎常任委員会委員長、副委員長の互選結果の報告

○議長（菅谷光重君） 追加日程第６、常任委員会委員長、副委員長の互選結果の報告につい

てを議題といたします。

ただいま各常任委員会において委員長、副委員長の互選結果の報告がありましたので、局

長から発表させます。

－13－

朗読をお願いします。

事務局長。

○事務局長（田中康夫君） 総務建設常任委員会、委員長、浦野政衛議員。副委員長、山田信

行議員。

文教厚生常任委員会、委員長、青柳はるみ議員。副委員長、橋爪英夫議員。以上です。

○議長（菅谷光重君） ただいまの発表のとおり各常任委員長、副委員長が決定をいたしまし

た。

以上で常任委員会委員長、副委員長の互選結果の報告を終わります。

────────────────────────────────────────────

◎議会運営委員会委員の選任について

○議長（菅谷光重君） 追加日程第７、議会運営委員会委員の選任についてを議題といたしま

す。

議会運営委員会委員の選任については、委員会条例第７条第１項の規定により、次のよう

に指名をいたしたいと思います。

朗読を願います。

事務局長。

○事務局長（田中康夫君） 山田信行議員。金澤敏議員。青柳はるみ議員。浦野政衛議員。一

場明夫議員。橋爪英夫議員。以上です。

○議長（菅谷光重君） ただいま朗読のとおり選任をしたいと思いますが、ご異議ございませ

んか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（菅谷光重君） 異議なしと認めます。

したがって、ただいま朗読のとおり、議会運営委員会委員に選任をすることに決定をいた

しました。

以上で議会運営委員会の選任についてを終わります。

ここで休憩をとり、議会運営委員長、副委員長の互選のための議会運営委員会を開催して

いただきたいと思います。

暫時休憩をとります。

－14－

（午前１１時５９分）

────────────────────────────────────────────

○議長（菅谷光重君） ただいまより再開をいたします。

（午後 零時０９分）

────────────────────────────────────────────

◎議会運営委員会委員長、副委員長の互選結果の報告

○議長（菅谷光重君） 追加日程第８、議会運営委員会委員長、副委員長の互選結果について

を議題といたします。

ただいま互選結果の報告が出ましたので、局長から発表させてもらいます。

朗読をお願いします。

事務局長。

○事務局長（田中康夫君） 委員長、橋爪英夫議員。副委員長、金澤敏議員。以上です。

○議長（菅谷光重君） ただいま発表のとおり議会運営委員会委員長、副委員長が決定をいた

しました。

以上で議会運営委員会委員長、副委員長の互選結果の報告を終わります。

────────────────────────────────────────────

◎選挙第３号 吾妻東部衛生施設組合議会議員選挙

○議長（菅谷光重君） 追加日程第９、選挙第３号 吾妻東部衛生施設組合議会議員の選挙を

行います。

お諮りをいたします。選挙の方法につきましては、地方自治法第118条第２項の規定によ

り、指名推選の方法によりたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（菅谷光重君） 異議なしと認めます。

したがって、選挙の方法は指名推選の方法によることに決定をいたしました。

－15－

お諮りいたします。指名推選の方法につきましては、議長において指名することとしたい

と思いますが、これにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（菅谷光重君） 異議なしと認めます。

したがって、議長において指名することに決定をいたしました。

吾妻東部衛生施設組合議会議員に菅谷光重、青柳はるみ議員、須崎幸一議員、橋爪英夫議

員を指名いたします。

お諮りいたします。ただいま議長において指名をいたしました菅谷光重、青柳はるみ議員、

須崎幸一議員、橋爪英夫議員を吾妻東部衛生施設組合議会議員の当選人と定めることにご異

議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（菅谷光重君） 異議なしと認めます。

したがって、ただいま議長が指名をいたしました４名が吾妻東部衛生施設組合議会議員に

当選をしました。

────────────────────────────────────────────

◎閉会中の継続審査（調査）事件について

○議長（菅谷光重君） 追加日程第10、閉会中の継続審査（調査）事件についてを議題といた

します。

各委員会委員長より、会議規則第75条による閉会中の継続審査（調査）事件についてお手

元に配付のように申し出がありました。

お諮りをいたします。各委員会からの申し出のように次期定例会までの閉会中の継続審査

（調査）事件として決定することにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（菅谷光重君） 異議なしと認めます。

各委員会の閉会中の継続審査（調査）事件が決定をいたしました。

────────────────────────────────────────────

－16－

○議長（菅谷光重君） お諮りをいたします。会議規則第45条の規定に基づき、本会議の結果、

その条項、字句、数字、その他整理を要するものについては、その整理を議長に委任された

いと思います。これにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（菅谷光重君） 異議なしと認めます。

したがって、条項、字句、数字、その他の整理を議長に一任することに決定をしました。

ここで休憩をとります。

再会を１時といたします。

（午後 零時１４分）

────────────────────────────────────────────

○議長（菅谷光重君） ただいまより再開をいたします。

（午後 １時００分）

────────────────────────────────────────────

○議長（菅谷光重君） お諮りをいたします。本臨時会の会議に付された事件はすべて終了い

たしました。

したがって、会議規則第７条の規定により、これをもって閉会したいと思います。

これにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（菅谷光重君） 異議なしと認めます。

したがって、本臨時会はこれをもって閉会することに決定をいたしました。

予定されました議事が議員各位のご精励により終了できましたことに感謝を申し上げます。

議会の円滑な運営に、そして町執行部とともに町政発展のために尽力をしてまいる決意でご

ざいますので、今後ともよろしくお願いを申し上げます。

────────────────────────────────────────────

－17－

◎閉会の宣告

○議長（菅谷光重君） これをもって本日の会議を閉じ、平成23年第３回臨時会を閉会いたし

ます。

大変にご苦労さまでございました。

（午後 １時０２分）

－18－

地方自治法第１２３条の規定により下記に署名する。

平成 年 月 日

東吾妻町議会議長 菅 谷 光 重

署 名 議 員 佐 藤 聡 一

署 名 議 員 根 津 光 儀

署 名 議 員 樹 下 啓 示